
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  11Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria 388/2023-NAC/SEAC
Belém PA 06 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº53/2023-CAAD/SEAC e PAE nº 2023/1379496
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Parauapebas, no estado do Pará, no período de 05/12/2023 à 07/12/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO, CPF: 013.271.542-26, Matrícula: 

57233264-6, DIRETOR, SEAC.
Reunião com o Gestor Municipal no referido 

Município.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de dezembro de 
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto das Usinas da Paz-SEAC
Portaria 389/2023-NAC/SEAC
Belém PA 06 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº193/2023-DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1360537
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora abaixo relacionado a se deslocar ao Estado do Rio 
de Janeiro/ RJ, no período de 07/12/2023 à 09/12/2023;

SERVIDORA OBJETIVO
IVANILDA VIEIRA DA SILVA, CPF: 463.720.912-91, Matrícula: 5628482-2, 

COORDENADORA GERAL DA USINA DA PAZ/ SEAC.
“Participação no 2º Congresso Internacional 

sobre Segurança Pública na Maré”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto das Usinas da Paz-SEAC

Protocolo: 1020389
Portaria 400/2023-SECAD/SEAC
Belém PA 06 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº196/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1389427
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
07/12/2023 a 12/12/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
NELSON MONTEIRO DE CASTRO NETO

CPF: 947.289.172-15, Matrícula Funcional: 5970330-2, Gerente - DIPAZ/
SEAC

Levantamento e análise dos serviços usina 
da paz nos referidos municípios.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1020454

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

Portaria CGE Nº 086/2023-GAB, de 6 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1362830.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três de meia) diárias ao Senhor Ademir Picanço de 
Figueiredo, Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federa-
tivos da Controladoria-Geral da União, com objetivo de participar como 
palestrante do evento alusivo às comemorações de 25 Anos de avanços e 
conquistas do Controle Interno no Estado do Pará, tema: “Integridade Pú-

blica e Transparência”, no período de 13 a 16/12/2023, no auditório “Desa. 
Maria Lúcia Marcos dos Santos”, localizado na sede do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1019943

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 087/2023-GAB, de 6 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1376682.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares do servidor Fabrício Luiz Mar-
ques de Araújo, matrícula nº 5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado na Controladoria de Contas, Acompanhamento 
e Monitoramento – CGE, de 26/12/2023 a 04/01/2024 para 13/12/2023 a 
22/12/2023, referente ao período aquisitivo de 02/05/2021 a 01/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1019941
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 369 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a concessão de 02 
(duas) diárias e ½ (meia), em favor dos servidores abaixo elencado, visan-
do à realização de Ação Cidadania no município de Baião/PA, no período 15 
a 17 de dezembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF

Afonso José Nascimento de Lima 5953814/1 260.385.102-06

Edna Cristina Ferreira de Morais 5953800 430.487.572-87

Francy Anne Mourão Gomes 5922169/2 001.508.587-28

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783 929.124.782-00

Jaqueline do Nascimento Cruz Pimentel 5977122/1 017.343.072-42

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 128.315.121-9

John Fabricio Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53

João Batista Teixeira Neto 5953768/1 427.644.402-00

Lilian Patricia Gusmão da Cunha 5928876/2 735.656.602-87

Patricia Reis Alcantara 5946747/1 783.103.772-15

Patricia Amaral Potiguar 5962962/2 810.618.462-53

Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53

Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Sandro Nascimento Luz 5953699 609.115.062-68

Willi Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1020137
Portaria Nº. 371 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a concessão de 02 
(duas) diárias e ½ (meia), em favor da servidora abaixo elencado, visando 
à realização de Ação Cidadania no município de Baião/PA, no período 15 a 
17 de dezembro de 2023.


